АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2025 № 84/1
с.Озёрки

В соответствии со статьями 174.1 и 174.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, в целях повышения эффективности управления
общественными финансами на местном уровне и повышения объективности
прогнозирования доходов бюджета сельского поселения Озёрский сельсовет
Тальменского района Алтайского края на 2026 год и плановый период 2027 и
2028 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования налоговых и неналоговых
доходов бюджета Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава сельсовета                                      С.В. Кузякин

Приложение
к постановлению Администрации

Озёрского сельсовета
Тальменского района

Алтайского края
№ 84/1 от 04.12.2025

Методика
прогнозирования поступлений налоговых и неналоговых доходов

сельского поселения в части доходов, в отношении которых
администрация сельского поселения наделена полномочиями главного

администратора доходов бюджета

Доходная база бюджета Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края
на 2026-2028 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета
налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров
функционирования реального сектора экономики муниципального образования.

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в
условиях хозяйствования района по муниципальным образованиям района.

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений дополнений
методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

Налог на доходы физических лиц (код 101 02000 01 0000 110)
Расчёт доходов в бюджетную систему Российской Федерации от уплаты налога на

доходы физических лиц осуществляется в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах.

Для расчёта налога на доходы физических лиц, используются:
— показатели прогноза социально-экономического развития Российской Федерации

на очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы),
разрабатываемые Минэкономразвития Российской Федерации;

— динамика налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 5-НДФЛ
«Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц,
удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за предыдущие периоды;

— динамика налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 7-НДФЛ
«Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на доходы
физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом», сложившаяся за
предыдущие периоды;

— динамика фактических поступлений по налогу согласно данным отчёта по форме
№ 1-НМ «Начисление и поступление налогов, сборов и иных обязательных платежей в
консолидированный бюджет Российской Федерации»;

— налоговые ставки, льготы и преференции, предусмотренные главой 23 НК РФ
«Налог на доходы физических лиц» и др. источники.

Расчёт прогнозного объёма поступлений налога на доходы физических лиц
осуществляется по методу прямого расчёта, основанного на непосредственном
использовании прогнозных значений показателей, уровней ставок и других показателей
(налоговые льготы по налогу, уровень собираемости и др.).

Прогнозный объём поступлений налога на доходы физических

лиц определяется как сумма прогнозных поступлений каждого вида налога на
доходы физических лиц:

,
где:

– объем поступлений по налогу на доходы физических лиц с доходов,
источником которых является налоговый агент, тыс. рублей;

– объем поступлений по налогу на доходы физических лиц с доходов,
полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных
предпринимателей, нотариусов, адвокатов и других лиц, занимающихся частной практикой в
соответствии со статьей 227 НК РФ, тыс. рублей;

– объём поступлений по налогу на доходы физических лиц с доходов,
полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК РФ, тыс. рублей;

– объём поступлений по налогу на доходы физических лиц с иностранных
граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму на основании патента, тыс.
рублей.

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый

агент , рассчитывается исходя из налоговой базы по налогу согласно данным отчёта
по форме № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы
физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами» и прогнозируемого фонда
заработной платы по следующей формуле:

,
где:

– общая сумма доходов, принимаемая налоговыми агентами для расчета налоговой
базы за предыдущий период, тыс. рублей;

– коэффициент, характеризующий динамику фонда заработной платы;
– сумма налоговых вычетов, предоставляемых в соответствии с законодательством,

тыс. рублей;
– коэффициент, характеризующий динамику налоговых вычетов в зависимости от

изменения законодательства и других факторов;
– ставка налога (n - 13%, 30%, 35%, 15%), %;

– коэффициент, характеризующий долю налога в исчисленной сумме налога.
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства

о налогах и сборах, а также другие факторы, тыс. рублей.
Прогнозный объем поступлений с доходов, полученных физическими лицами,

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, адвокатов
и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 НК

РФ ; полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК

РФ и НДФЛ с иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по

найму у физических лиц на основании патента , рассчитывается исходя из
прогнозируемого фонда заработной платы, скорректированного на долю указанных налогов
сложившуюся за предыдущий период по формуле:

,
где:
ФЗП – фонд заработной платы, тыс. рублей;
Кn – доля налога в ФЗП за предыдущий период;
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства

о налогах и сборах, а также другие факторы, тыс. рублей.
Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации по нормативам, установленным в соответствии со статьями БК РФ.

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)
Для расчета налога на имущество физических лиц используются:

— динамика налоговой базы и сумм налога, подлежащего уплате в бюджет, на
основании отчета по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по
местным налогам», сложившаяся за предыдущие периоды;

— налоговые ставки, льготы и преференции, установленные главой 32 НК РФ «Налог
на имущество физических лиц» и нормативными правовыми актами Озёрского сельсовета
Тальменского района Алтайского края.

Расчет прогнозного объема поступлений налога на имущество физических лиц
осуществляется по следующей формуле:

НИФЛкс = НБкс * Sкс * Kс (+/–) F,
где:
НБкс – налоговая база в виде кадастровой стоимости строений, помещений и

сооружений, по которым предъявлен налог к уплате (отчет по форме № 5-МН), тыс. рублей.
Sкс – расчетная средняя ставка по кадастровой стоимости объекта налогообложения за

отчетный период, %.
Средняя ставка по кадастровой стоимости объекта за отчетный период

рассчитывается как отношение суммы налога, исчисленного исходя из соответствующей
кадастровой стоимости объекта налогообложения, и налоговой базы в виде кадастровой
стоимости (отчет по форме № 5-МН).

Kс – расчетный уровень собираемости, с учетом динамики показателя собираемости
по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды, %.

F – корректирующая сумма поступлений (возвратов), которые привели к отклонению
расчетного показателя налога от фактически сложившегося показателя в текущем периоде,
тыс. рублей.

При расчете налоговой базы прогнозируемого периода используется темп роста в % к
предыдущему периоду.

Если сумма налога, исчисленная исходя из кадастровой стоимости объекта
налогообложения, превышает сумму налога, исчисленную исходя из кадастровой стоимости
в отношении этого объекта налогообложения за предыдущий налоговый период с учетом
коэффициента 1,1, сумма налога подлежит уплате в размере, равном сумме налога,
исчисленной исходя из кадастровой стоимости этого объекта налогообложения за
предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1 по формуле:

НИФЛt = НИФЛt-1 * 1,1
где:
НИФЛt-1 – налог по кадастровой стоимости предыдущего налогового периода.
При расчете прогнозного объема поступлений налога на имущество физических лиц

учитываются выпадающие доходы в связи с предоставлением льгот, освобождений и
преференций, установленных в рамках главы 32 НК РФ, а также других льгот и
преференций, установленных нормативными правовыми актами Озёрского сельсовета
Тальменского района Алтайского края.

Налог на имущество физических лиц зачисляется в бюджет округа по нормативу,
установленному БК РФ.

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)
Для расчета земельного налога используются:
— динамика налоговой базы и сумм земельного налога, подлежащего уплате в

бюджет, согласно данным отчета по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре
начислений по местным налогам», сложившаяся в предыдущие периоды;

— информация о налоговых ставках, льготах и преференциях, предусмотренных
главой 31 НК РФ «Земельный налог», нормативными правовыми актами представительного
органа муниципального образования и другими нормативными правовыми актами.

Расчет прогноза поступлений по земельному налогу на очередной финансовый год
осуществляется по следующей формуле:

ЗН = ЗНорг+ЗНфл

где:
ЗНорг – земельный налог с организаций,
ЗНфл – земельный налог с физических лиц.
Земельный налог с организаций рассчитывается по формуле:

ЗНорг = (∑КСi x Sn x Кр x Кс) (+/–) F,
где:
КСi – кадастровая стоимость земельных участков по категории земель, тыс. рублей;
Sn – ставка налога, установленная в соответствии со статьей 394 главы 31 Налогового

кодекса Российской Федерации, %;
Кр – коэффициент, учитывающий изменения налоговой базы;
Кс – расчетный уровень собираемости, с учетом динамики показателя собираемости

по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды (в отношении
муниципальных земель принимается равным 1,0);

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства
Российской Федерации, фактические поступления, тыс. рублей.

Земельный налог с физических лиц рассчитывается по формуле:
ЗНфл= (∑ЗН0,3+∑ЗН1,5) x Кр x Кс)) (+/–) F,

где:
ЗН0,3 – сумма земельного налога, подлежащего к уплате в бюджет за отчетный

финансовый год по ставке, установленной пп.1 п.1 ст.394 НК РФ (по данным отчета № 5-
МН), тыс. рублей;

ЗН1,5 – сумма земельного налога, подлежащего к уплате в бюджет за отчетный
финансовый год по ставке, установленной пп.2 п.1 ст.394 НК РФ (по данным отчета № 5-
МН), тыс. рублей;

Кр – коэффициент, учитывающий изменения налоговой базы;
Кс – расчетный уровень собираемости, с учетом динамики показателя собираемости

по данному виду налога, сложившегося в предшествующие периоды;
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства

Российской Федерации, фактические поступления, тыс. рублей.
При расчете прогнозного объема поступлений земельного налога с организаций

учитываются выпадающие доходы в связи с предоставлением льгот, освобождений и
преференций, установленных в рамках главы 31 НК РФ, и других льгот, установленных
нормативными правовыми актами Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского
края.

Земельный налог зачисляется в бюджет округа по нормативу, установленному БК РФ.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (коды
111 05025 10 0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2026 – 2028 годы прогнозируется на уровне
ожидаемого поступления доходов в 2025 году.

Ожидаемое поступление в 2025 году рассчитывается исходя из фактического
поступления доходов во 2 полугодии 2024 года и в 1 полугодии 2025 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год
прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший
период.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении
органов управления поселений и созданных ими учреждений ( за исключением
имущества муниципальных автономных учреждений) 111 05035 100000120

Поступление арендной платы за сдачу в аренду имущества на 2026 – 2028 годы
прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2025 году.

Ожидаемое поступление в 2025 году рассчитывается исходя из фактического
поступления доходов во 2 полугодии 2024 года и в 1 полугодии 2025 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год
прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший
период.

Прогнозирование неналоговых доходов
Прогноз неналоговых доходов бюджета поселения на очередной финансовый год и на

плановый период осуществляется главными администраторами доходов бюджета Озёрского
сельсовета Тальменского района Алтайского края в соответствии с постановлением
администрации Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края о порядке
составления проекта бюджета Озёрского сельсовета Тальменского района Алтайского края
на очередной финансовый год и плановый период, методиками прогнозирования,
разработанными и утвержденными главными администраторами доходов бюджета
муниципального района, в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», и с учетом
динамики поступлений соответствующих доходов в бюджет Озёрского сельсовета
Тальменского района Алтайского края.